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 ◇学校経営の方針◇  学ぶ意欲の向上とわかる授業の構築          https://chitose-edu.jp/chitose-j/ 
 

   

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                               ９月２７日（水）、北ガス文 

                               化ホールと本校を会場として、

第７６回文化祭を行います。保護者の方々の入場制限は行

いませんが、ご案内を差し上げる来賓の方々は、ＰＴＡ役

員、学校運営協議会委員の方々のみとし、地域のみなさま

の来場はご遠慮いただくこととしております。ご理解とご

協力をお願いします。 

 

 

 前期後半に向けて                     校  
 

 立秋を過ぎ、暦の上では秋というのに、連日の高温多湿。地球規模で見ると、

海水温の上昇や異常気象といわれる環境変化が、やはり地球温暖化の影響な

のでは・・と考えてしまいます。SDGs やゼロカーボンの推進等により、持続

可能な社会、環境について具体の行動をとっていく必要性を感じます。  

 そんな中で、前期後半がスタートし、熱中症に気をつけながら、前向きに学

習をスタートさせている本校の生徒達。スポーツ、音楽、芸術や自己の得意分

野で、全道・全国へと活躍の場を広げている子ども達の、前向きで真摯に努力

する姿に、私たち教職員も大きな感動と勇気をもらっています。大きく変わっ

たとされる学習指導要領の核は、「主体性を育む」こと。自己の可能性を信じ、

夢や目標をもち、多様な他者と協働しながら、創意工夫し、ねばり強く取り組

んでいく。そして、その成果を振り返り次の学びにつなげる・・。そこには、

自己表現、積極的な行動、自己決定力といった「主体性」の育成が不可欠です。

３年生の日々の生活や学習への取り組み、生徒会活動や学校行事で見せる自

治力・チーム力。３年生が、学校をけん引する後姿が、間違いなく、１、２年

生の成長モデルとなっていることを実感します。  

「新たな伝統」を創造してほしいとしてスタートした令和５年度。個性が輝

き、集団が躍動する前期後半の学びと成長に期待します。  
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中体連全道大会 

北海道中学校水泳大会 ７月２４日～函館市 

男子 200ｍ背泳ぎ ３年男子  優勝(全国出場) 

男子 100ｍ背泳ぎ ３年男子  優勝(全国出場) 

女子 100ｍ自由形 ３年女子(予選) 

女子 50m自由形 ３年女子・１年女子(予選) 
 

北海道中学校陸上大会 ７月２７日～釧路市 

男子 100ｍ ３年男子・３年男子(予選) 

男子 200ｍ ３年男子・３年男子(予選) 

男子 400R   (予選) 

女子 800m  ３年女子[ハイテクＡＣアカデミー](９位) 

女子 1500m  ３年女子[ハイテクＡＣアカデミー]((予選) 
 

北海道中学校体操競技・新体操大会 ７月２７日～札幌市 

個人総合 ３年男子(14 位) 
 

北海道中学校剣道大会 ７月２９日(土)～稚内市 

女子個人 ２年女子(ベスト 16) 

中体連全国大会 

全国中学校水泳競技大会 ８月１９日～香川県 

男子 200ｍ背泳ぎ ３年男子(８位)   

男子 100ｍ背泳ぎ ３年男子(18 位) 
 

吹奏楽部 

７月２３日 （北ガスホール）  

第２１回キラキラコンサート出演 

８月３日 （kitara） 

全日本吹奏楽コンクール北海道予選札幌地区大会【C 編成】 金賞 
 

合唱部 

８月４日 （カナモトホール） 

NHK全国学校音楽コンクール道央地区大会 奨励賞 
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日 曜 行　　事 学年 給食 部活

市内中体連新人戦①(8/25から移動) 1 ×
2 ×

3 ×
市内中体連新人戦② 1
  2
  3

　　 1
　 2

3

午前授業・千教振２次 1 ×
　　　 2 ×
　　　 3 ×

午前授業・石教研課題部会 1 ×
　 2 ×
　　 3 ×

前期期末テスト 1 ○
選挙公示 2 ○

3 ○

委員会（文化祭）　 1 ○
第２回学校運営協議会 2 ○
　　 3 ○

少年の主張（全道大会） 1 ○
　 2 ○

3 ○

  1
　  2

3

　 1
　 2

3

1 ○
　 2 ○
　　 3 ○

　　　 1 ○
　 2 ○
　　 3 ○

３年学力テスト総合A(特別時間割） 1 ○
　　 2 ○
　　 3 ○

　　　 1 ○
　 2 ○
　　 3 ○

生徒会役員選挙・立会演説会 1 ○
　　 2 ○
　　 3 ○
市内中体連新人戦（卓球） 1

　　 2
3

道民家庭の日 1

 　 2
3

敬老の日 1

 　 2
3

　　 1 ○

 　 2 ○
3 ○

学年合唱中間交流 1 ○

 　 2 ○
3 ○

秋の交通安全運動（～30日） 1 ○

 2 ○
3 ○

  1 ○

　　  2 ○
　　 3 ○
秋分の日 1

吹奏楽部第41回定期演奏会 2
3

　 1

 2
3

委員会（文化祭準備） 1 ○

　　  2 ○
3 ○

文化祭前日準備 1 ○

　 2 ○
3 ○

文化祭（北ガス文化ホール） 1 ○

　　 2 ○
3 ○

内科検診（1年３・４・５組） 1 ○

　　 2 ○
  3 ○
　　　 1 ○

　 　 2 ○
3 ○

英語検定 1
　 　 2

　　 3

○

○

×

×

×

×

○

○

○

○

○

○

○

×

○

1 金

2 土 ○

△15～

8 金

9 土

3 日

6 水

7 木

4 月

5 火

×

○

12 火

10 日

11 月

13 水

14 木

15 金

18 月

19 火 ○

16 土

17 日

22 金 △16～

23 土 ○

20 水 ○

21 木 ○

26 火 ×

27 水 ×

24 日 ○

25 月

30 土 ○

28 木 ○

29 金 ○

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

   

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

９月本校の 来校日  

７日 (木 )、２１日 (木 )です。  

 

 

  夏休みが明けた数日間、猛暑による生徒の健康面への配慮か

ら、市内の全小中学校が午前授業となりました。さらに、８月

２５日（金）から予定されていた市内中体連新人戦が延期され、

原則９月１日（金）からの実施となりました（本校の壮行会は

計画どおり実施しました）。 

 本校では、Ｔシャツ、ハーフパンツでの登下校や、冷却タオ

ルなどの持参を認めたり、授業にお 

いてクーリングタイムを積極的に設 

けたりするなど暑さ対策を行ってお 

ります。暑さ指数の高い学習環境の 

もとでも、本校生徒はとても頑張っ 

て授業に臨んでいます。 

 

 

 

 7 月１９日(水)、令和５年度 

「少年の主張」石狩地区大会 

に３年生の女子生徒が出場し、 

最優秀賞を受賞しました。９ 

月８日(金）に札幌市で開催さ 

れる北海道大会に出場します。 

 

 

 

 

 

  

  

  

 

 

 

  家庭での学習端末活用を徐々に進めてい 

ます。市で導入した「ＡＩドリル」を活用 

した個別・最適な学びなど、今後も、子どもたちの学習習慣の

確立、学力向上に向けて取り組みを続けます。 

 

 


